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Abstrakt

Přirozeně zabijácké buňky (NK buňky, z angl. natural killer) jsou velké granulární

lymfocyty vrozené imunity, které jsou charakterizovány schopností zabíjet rakovinné a

virem poškozené buňky bez předchozí aktivace. Cytotoxické funkce NK buněk jsou

regulovány jednak prostřednictvím povrchových receptorů rozpoznávajících molekuly

MHC-I, jednak přítomností sady aktivačních a inhibičních receptorů, které jsou mezi

sebou za normálních podmínek v rovnováze. Osud cílové buňky proto záleží nejen na

expresi MHC-I, ale i na expresi ligandů aktivujících receptory NK buněk. Jedním z

aktivačních receptorů NK buněk je NKp30. Pro NKp30 byly objeveny tři specifické

buněčné ligandy: lidský athanogen 6 asociovaný s BCL-2 (BAG-6, také známý jako

BAT3), nádorový antigen B7-H6 a nově objevený ligand galektin-3. Všechny tyto

ligandy jsou často exprimovány rakovinnými buňkami, přičemž BAG-6 a Gal-3 působí

na funkce NK buněk inhibičně, což může být mechanismem úniku nádoru před imunitním

systémem. Proto je Gal-3 novým potenciálním cílem léků, které inhibicí Gal-3 mohou

napomáhat imunitnímu systému bránit se proti maligně transformovaným buňkám.

Tato bakalářská práce zahrnuje ověření vlivu mutace Cys173 – Ser173 v sacharid

vazebné doméně galektinu-3 na vazbu receptoru NKp30 pomocí gelové permeační

chromatografie. Dále se zabývá přípravou galektinu-3 s C-koncovou polyhistidinovou

kotvou, která bude dále použita při studiu interakce galektinu-3 s nově syntetizovanými

organickými inhibitory Gal-3 pomocí termoforézy. Využití výsledků této práce může

přispět k odhalení struktury vazby Gal-3 na receptor NKp30 a k návrhu nových účinných

léků s terapeutickým potenciálem.
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Abstract

Natural killer cells are large granular lymphocytes of innate immunity that are

characterized by the ability to kill cancer and virus-damaged cells without prior

activation. Cytotoxic functions of NK cells are regulated on the one hand through surface

receptors recognizing MHC-I molecules, on the other hand by the presence of a set of

activating and inhibitory receptors that are under normal conditions in balance with each

other. Therefore, the fate of the target cell depends not only on the expression of MHC-I,

but also on the expression of ligands that activate NK cell receptors. One of the activating

receptors of NK cells is NKp30. Three specific cellular ligands have been discovered for

NKp30: human BCL-2-associated athanogen 6 (BAG-6, also known as BAT3), tumour

antigen B7-H6, and the newly discovered ligand galectin-3. All these ligands are often

expressed by cancer cells, where BAG-6 and Gal-3 inhibit NK cell functions, which may

be a mechanism for tumour escape from the immune system. Therefore, Gal-3 is a new

potential drug target that, by inhibiting Gal-3, can help the immune system defend itself

against malignantly transformed cells.

This bachelor's thesis includes the verification of the effect of the Cys173 – Ser173

mutation in the carbohydrate recognition domain of galectin-3 on the binding of the

NKp30 receptor using gel permeation chromatography. It also deals with the preparation

of galectin-3 with a C-terminal polyhistidine tag, which will be further used in the study

of the interaction of galectin-3 with newly synthesized organic Gal-3 inhibitors using

microscale thermophoresis. The exploitation of the results of this work may contribute to

the unravelling of the structure of Gal-3 binding to the NKp30 receptor and the design of

new effective drugs with therapeutic potential.
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Seznam použitých zkratek

(v/v) objem/objem, z angl. volume/volume

(w/v) hmotnost/objem, z angl. weight/volume

AA akrylamid

bp počet párů bází, z angl. base pairs

CBB R-250 barvivo Coomassie Brilliant Blue R-250

CD komplex antigenní diferenciační skupiny, z angl. cluster of

differentiation

CRD doména rozpoznávající sacharid, z angl. carbohydrate

recognition domain

Da dalton, jednotka molekulové hmotnosti

dH2O deionizovaná voda

DNA deoxyribonukleová kyselina, z angl. deoxyribonucleic acid

dNTPs deoxyribonukleosidtrifosfáty, z angl. deoxyribonucleoside

triphosphates

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová, z angl.

ethylenediaminetetraacetic acid

Gal-3-CRD doména rozpoznávající sacharid galektinu-3, z angl.

galectin-3 carbohydrate recognition domain

Gal-3-CRD-C173S doména rozpoznávající sacharid galektinu-3 s mutací

C173S

Gal-3-CRD-C173S-His doména rozpoznávající sacharid galektinu-3 s mutací

C173S a His-kotvou na C-konci

GPC gelová permeační chromatografie, z angl. gel permeation

chromatography

HEK293T linie lidských embryonálních ledvinných buněk 293, které

exprimují mutovanou variantu velkého T antigenu SV40, z

angl. human embryonic kidney 293 cells, expressing a

mutant version of the SV40 large T antigen

HEPES 4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazinethansulfonová kyselina

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie, z angl. high

performance liquid chromatography

IFNγ interferon gama

Ig označení imunoglobulinů, z angl. immunoglobulin

IgSF imunoglobulinová superrodina, z angl. immunoglobulin

superfamily

IL interleukin
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ILC přirozené lymfoidní buňky, z angl. innate lymphoid cells

IPTG isopropyl-β-D-1-thiogalaktopyranosid

ITAM aktivační imunoreceptorový motiv na bázi tyrosinu, z angl.

immunoreceptor tyrosine-based activating motif

ITIM inhibiční imunoreceptorový motiv na bázi tyrosinu, z angl.

immunoreceptor tyrosine-based inhibitory motif

LB kultivační médium, z angl. lysogeny broth

LBD doména vázající ligand, z angl. ligand binding domain

LFC klonování bez ligace, z angl. ligation-free cloning

MHC hlavní histokompatibilní komplex, z angl. major

histocompatibility complex

mRNA mediátorová ribonukleová kyselina, z angl. messenger

ribonucleic acid

MWCO maximální hodnota molekulové hmotnosti, kterou daná

membrána propustí, z angl. molecular weight cut-off

NCR receptor přirozené cytotoxicity, z angl. natural cytotoxicity

receptor

NK buňky přirozeně zabijácké buňky, z angl. natural killer cells

NKp přirozeně zabijácký protein, z angl. natural killer protein

NKp30_LBD T doména vázající ligand receptoru NKp30 produkované v

buněčné linii HEK293T

NKp30_Stalk T varianta receptoru NKp30 produkovaná v buněčné linii

HEK293T

OD600 optická hustota při 600 nm, z angl. optical density

PBS fyziologický roztok pufrovaný fosfátem, z angl. phosphate

buffered saline

PCR polymerasová řetězová reakce, z angl. polymerase chain

reaction

PDB proteinová databanka

SDS dodecylsíran sodný, z angl. sodium dodecyl sulphate

SDS-PAGE polyakrylamidová gelová elektroforéza s dodecylsulfátem

sodným, z angl. sodium dodecyl sulphate – polyacrylamide

gel electrophoresis

SOB kultivační médium, z angl. super optimal broth

TNF-α faktor nádorové nekrózy alfa, z angl. tumour necrosis factor

Tris tris(hydroxymethyl)aminomethan
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WT přirozený typ, z angl. wild-type
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1 Teoretický úvod

1.1 Lektiny

Lektiny jsou proteiny, které specificky rozpoznávají a reverzibilně vážou sacharidy

různého původu. K lektinům však nepatří protilátky a proteiny s katalytickou aktivitou

[1]. Pojem „lektin“ je odvozen od latinského slova „legere“, které znamená „vybrat si“.

Tento termín vznikl díky schopnosti některých lektinů rozlišovat červené krvinky

různých krevních skupin [2]. Lektiny jsou přítomny ve virech, mikroorganismech,

rostlinách a živočiších [3,4], přičemž lektiny z různých říší postrádají homologickou

primární strukturu, ale mají podobnou terciární strukturu [3]. Lektiny obsahují jednu nebo

několik domén rozpoznávajících sacharidy (CRD, z angl. carbohydrate recognition

domain), které jsou zodpovědné za navázání ligandu. Substrátem mohou být nejen volné

sacharidy, ale i glykolipidy či glykoproteiny. Lektiny obvykle vážou oligosacharidy na

povrchu buněk a membrán, ale i volné monosacharidy [3]. Vazba lektinů na

monosacharidy je slabá, ovšem vysoce selektivní [4]. Je tvořena dvěma až pěti

vodíkovými můstky, které jsou doplněny slabými hydrofobními interakcemi a van der


[…]


proteinů, která měla za cíl odstranění navázané laktosy, byla provedena SDS-

elektroforéza v 15 % polyakrylamidovém gelu. Na záznamu gelu (Obr. 15, str. 48) lze

pozorovat proužky proteinů kolem 15 kDa a nejsou zřetelné žádné kontaminanty. Na gelu

se také pro srovnání nachází vzorek resuspendované bakteriální pelety po sonikaci při

produkci Gal-3-CRD-C173S-His. Z toho lze usoudit, že laktosa-sepharosa je vysoce

selektivní pro CRD Gal-3 a není nutno provádět další purifikační kroky. Na gelu také

nejsou náznaky dimerů studovaných proteinů, což potvrzuje předpoklad, že pozorované

dimery na SDS-PAGE v případě přirozené formy CRD Gal-3 [34] jsou pravděpodobně

způsobeny vznikem disulfidického můstku mezi cysteiny dvou molekul Gal-3. Je

zajímavé, že připravené proteiny vykazují anomální pohyblivost v elektrickém poli a

proužky na gelu se nacházejí pod hodnotou 15 kDa, přestože předpokládaná molekulová

hmotnost Gal-3-CRD-C173S je 15,8 kDa a Gal-3-CRD-C173S-His je 16,7 kDa. Pro

ověření molekulové hmotnosti získaných proteinů je potřeba proto provést dodatečné

měření například pomocí hmotnostní spektrometrie.

Dalším úkolem práce bylo ověřit vazbu mutované formy Gal-3 na dvě varianty

receptoru NKp30 (NKp30_LBD T a NKp30_Stalk T) pomocí analytické gelové
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permeační chromatografie. Rozdíl mezi dvěma variantami je, jak naznačuje název, pouze

v přítomnosti krátké „stalk“ domény v případě NKp30_Stalk T. Předchozí měření bylo

Bc. Matoušem Tulpou prováděno na koloně Superdex 200 Increase 10/300 GL, kde však

může docházet k nespecifické vazbě Gal-3 na matrici kolony. Proto byla v této práci GPC

provedena na silikagelové koloně Biozen dSEC-2 (3 µm). Nejprve byly proměřeny

vzorky samotných proteinů, poté jejich ekvimolární směsi, vždy Gal-3-CRD-C173S a

jedna z forem receptoru. Získané křivky jedné varianty NKp30, Gal-3-CRD-C173S a

jejich směsi byly proloženy přes sebe, a tak byly vytvořeny dva přehledové grafy (Obr.

16, str. 49). Křivka pro samotný Gal-3-CRD-C173S obsahuje pouze jeden ostrý pík o

elučním objemu 10,86 ml a ukazuje tak na nepřítomnost kontaminujících proteinů či

vznik dimerních struktur, což naznačuje na vysokou účinnost a selektivitu laktosa-

sepharosa kolony, tedy na čistotu připraveného proteinu. Obě studované formy receptoru

NKp30 mají molekulovou hmotnost podobnou Gal-3-CRD-C173S (NKp30_LBD – 13,9

kDa; NKp30_Stalk – 15,2 kDa), ale díky glykosylaci je jejich skutečná molekulová

hmotnost vyšší a heterogenní, konstrukt NKp30_Stalk navíc tvoří i nekovalentní

oligomery. Pro analytickou GPC platí, že nekovalentní interakce dvou proteinů je

doprovázena změnou píků elučních objemů do nižších hodnot. Na chromatogramu pro

Gal-3-CRD-C173S/NKp30_LBD T je pozorován posun elučního objemu směsného

vzorku oproti samotnému Gal-3-CRD-C173S v hodnotě 0,19 ml a v případě Gal-3-CRD-

C173S/NKp30_Stalk T je tentýž posun 0,43 ml. Pro ověření této informace by bylo

potřeba provést měření pomocí přesnější metody, jako je například analytická

ultracentrifugace.

Polyhistidinová kotva na C-konci proteinu Gal-3-CRD-C173S-His může plnit

několik účelů. Lze ji využit například k purifikaci proteinu afinitní chromatografií, kde

má ale tato metoda nižší selektivitu ve srovnání s přirozenou vlastností galektinu-3 vázat

β-galaktosidy. Zároveň použití laktosa-sepharosa kolony zaručuje zachycení správně

sbalených proteinů se zachováním jejich vazebných funkcí. Dále je možné histidinovou

kotvu využít pro navázání fluorescenční značky pro termoforézu (značka je spojena s Ni-

NTA skupinou, tj. s kyselinou nitrilotrioctovou (NTA) chelatující Ni2+ ionty). Studium

interakce Gal-3-CRD-C173S-His s nově syntetizovanými organickými inhibitory Gal-3

pomocí termoforézy však z časových důvodů nebylo provedeno a bude pokračováním

této práce.

Předmětem dalšího výzkumu by mohla být, kromě již zmíněné hmotnostní

spektrometrie a analytické ultracentrifugace, také krystalizace komplexu Gal-3-CRD-
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C173S s receptorem NKp30. Objasnění struktury tohoto komplexu by mohlo pomoci

odhalit vazebné místo Gal-3 na receptoru NKp30. Dále je důležité ověřit vliv glykosylace

tří vazebných míst NKp30 na vazbu Gal-3 a zjistit tak, jestli se vazby účastní pouze

sacharidy nebo i proteinová část receptoru NKp30.
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7 Závěr

• Byly připraveny expresní vektory pro proteiny Gal-3-CRD-C173S a Gal-3-CRD-

C173S-His

• Byla provedena transformace buněk E. coli T7 připravenými plazmidy a následná

produkce Gal-3-CRD-C173S a Gal-3-CRD-C173S-His

• Bylo ověřeno, že mutant CRD Gal-3 netvoří kovalentní dimery

• Při měření pomocí analytické GPC bylo zaznamenáno, že Gal-3-CRD-C173S se

váže na NKp30_LBD T a NKp30_Stalk T
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