Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče: Yurii Dubanych

Název práce: Produkce a charakterizace mutované formy galektinu-3

Hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte známkou ve standardní stupnici 1 až 4):

1. Samostatnost uchazečky

Ve fázi zpřesňování

tématu práce
1

Během zpracování

zadaného tématu
1

Při sepisování práce 2

2. Komunikativnost, schopnost spolupráce

1

3. Zájem o práci a pracovní nasazení uchazečky

1

4. Spolehlivost a plnění zadaných úkolů

1

Případný slovní komentář k bodům 1. až 4.:

Yurii Dubanych pracoval na zadaném tématu poměrně samostatně, což se týká i sepisování samotné

práce, osvojil si řadu praktických technik z biochemické laboratoře a v rámci své bakalářské práce

získal poměrně pěkné výsledky. Práci proto mohu doporučit k obhajobě a dalšímu řízení.

Stanovisko k opravě chyb v práci:

- opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

Stanovisko k výsledku automatické antiplagiátorské kontrole práce v aplikaci „TURNITIN”:

- celkové procento shody s jinými texty v databázi (součet): 29 %

- jedná se o PRÁCI ORIGINÁLNÍ / PLAGIÁT (zakroužkujte) - v případě, že je

podezření, že posuzovaná práce je plagiát, prosím zdůvodněte

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl): výborně

Datum vypracování posudku: 14. 9. 2022

Jméno a příjmení, podpis školitele (SIS): RNDr. Ondřej Vaněk, Ph.D.